

GAZETA LWOVA

Wychodzi co dziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Wydanie popołudniowe „Gazety Porannej“.

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzay 31. (Tel. 178).

Adres Administracji: Lwów, Senatorstwa 6. (Tel. 72).

Cena
egzemplarza
pojedynczego
15 gr.

Na dworcach
kolejowych
18 gr.

Telefon Redaktora Naczelnego 230.

Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

Państwa Bałtyckie a ekspansja gosp. Polski.

II.
Lwów, 6. marca.

Dla dokonania tego cieżkiego zadania, trzeba było przeprowadzić reformę rolną i zwiększyć intensywność upraw, przez zastosowanie nawozów sztucznych, rozumny podział pracy i używanie nowoczesnych maszyn rolniczych. Ze względu na pracę rządu łotewskiego nie pozostała bez pięknych rezultatów, dowodzi fakt stworzenia jakich 50 tys. nowych gospodarstw rolnych t. zw. średnich o przeciętnej powierzchni 12—15 hektarów. Dzięki tym pracom, wywóz produktów rolnych stale się wzmacnia. Głównymi artykułami wywozowymi są: len, którym obsadzonych jest obecnie około 90% ogółu kraju i którego wywieziono w roku 1923 22.400 tonn za cenę prawie 40 mil. latów oraz produkty, związane z gospodarką rolną, gospodarką hodowlaną, głównie mleczną. Na import składają się głównie maszyny rolnicze, nawozy sztuczne, towary kolonialne, cukier i sól, a więc same artykuły, których Polska najwięcej i najtaniej winna Łotwie dostarczyć. Niestety jednak import z Polski pozbawiony jest większego znaczenia i wobec importu z Anglii, Niemiec, państw skandynawskich a nawet i z Czechosłowacji, usuwa się na ostatni plan. W Łotwie jest oparta na podstawie złotego franka, tak, że 1 lat odpowiadają 1 złotemu.

Republ. Estońska liczy 1,110.000 mieszkańców i jej stosunki gospodarcze wykazują ze stosunkami łotewskimi znaczną analogię.

Pierwsze półrocze ubiegłego roku pod wpływem nieurodzaju z 1923 było dla państwa nader niekorzystne. Waluta się deprecjonowała, co ze względu na bliskość Rosji sowieckiej skwapliwie wykorzystującej niezadowolone ludności dla swych celów, było objawem zagrażającym wprost niepodległości tego państewka. Dzięki energii ministra skarbu Strandmana udało się w drugim półroczu roku 1924 uzyskać równowagę budżetową, w ślad za czem możliwa stała się stabilizacja waluty estońskiej w stosunku 1 korona szwedzka = 100 marek estońskich. Handel zagraniczny Estonii dotąd bierny, dzięki wprowadzeniu cel przywozowych w listopadzie 1924 wykazywał nadwyżkę wywozu nad przywozem w kwiecie 134 milionów marek estońskich. Głównymi artykułami wywozowymi są len, nabiał (zwłaszcza masło) i drzewo, a przy-

Jakie warunki stawia Herriot Niemcom.

PRZYJĘCIE PAKTU GWARANCYJNEGO. — WSTĄPIENIE NIEMIEC DO LIGI NARODÓW. — ZMIANA PROPOZYCJI NIEM. CO DO PRZYSZŁYCH TRAKTATÓW Z POLSKĄ.

Paryż 5 marca. (Tel. G. L.) Jak się dowiaduje „Agencja Hava-a“, Herriot zamierza uzależnić przyjęcie propozycji niemieckich w sprawie paktu bezpieczeństwa następujących warunków: 1) zawarcie układów wojskowych pomiędzy Anglią, Francją i Belgią,

ściśle związanych paktem gwarancyjnym. 2) Wstąpienie Niemiec do Ligi Narodów z równoczesnym przyjęciem wszystkich stałych wynikających zobowiązań. 3) Gruntowna zmiana propozycji berlińskich co do przyszłych traktatów niemieckich z Polską i Czechosłowacją.

wozowymi tkaniny i środki żywności.

Finlandja liczy 3¹/₂ miliona mieszkańców zamieszkujących bardzo zadko kraj o powierzchni większej niż Norwegia. Tu przemysł zdołał się już znacznie rozwinąć i dzięki dogodnemu położeniu i wielu dogodnym portom znaleźć rynki zbytu. Finlandja eksportuje głównie drzewo i artykuły drewniane, papier, celulozę, zapalki oraz masło i ser. Handel zagraniczny w r. 1924 zyskał wysoką aktywność i wykazuje znaczną przewagę wywozu nad przywozem. Waluta fińska oparta dawniej na równi złotego franka, obecnie wskutek przejść wojennych obniżyła się mniej więcej do poziomu czeskiej korony. Liczba bezrobotnych jest minimalną co zdaje się wskazywać na zdrowe stosunki gospodarcze.

Tak przedstawia się w ogólnych zarysach sytuacja gospodarcza państw bałtyckich. Wyposażone w szereg znakomitych portów jak Ryga, Rewal (Talin) i Helsingfors są ważnymi stacjami dla transytu do Rosji. Państwa zachodnie, a na ich czele Niemcy w zrozumieniu całej doniosłości zagadnienia wszystko czynią, by na gospodarstwo państw bałtyckich zyskać wpływ decydujący. Świadome tego, że tu znajduje się klucz do upragnionej ekspansji gospodarczej do Rosji. U nas niestety dotąd nie uczyniono w tym kierunku. Dlatego trzeba spieszyć działać by nie było zapóźno.

Caveant Consules!

Dr. Julju-z Schieicher.

PROPAGANDA NIEM. W PARYŻU

Warszawa, 5. marca. (Z.) Korespondent Wasz dowiaduje się z kół miarodajnych, że sprawę propozycji Niemiec na terenie paryskim prowadzi w formie propagandy hr. Kessler, b. pierwszy poseł niemiecki w Polsce, kierując się wskazówkami znanego socjalisty Breitscheida, który jesienią ub. r. przygotowywał w Londynie teren pod rewizję wschodnich granic niemieckich.

Rodziny rezerwistów nie otrzymują zasiłków.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 5. marca. (Z.) W kwietniu rozpoczną się ćwiczenia szeregowych rezerwy roczników 1899 i 1900. W ubiegłych latach powołani na ćwiczenia otrzymywali zasiłki skarbowe. W roku bież. i w przyszłości zasiłki nie będą wypłacane w czasie normalnych ćwiczeń rezerwy, przewidzianych w ustawie o powszechnym obowiązku służby wojskowej. Nowa ustawa przewiduje jedynie zapomogi w razie mobilizacji na wypadek wojny i ćwiczeń nadzwyczajnych. Istniał projekt, aby przynajmniej na rok bież. utrzymać w mocy poprzednie przepisy o zasiłkach, jednak wobec sprzeciwu min. skarbu sprawa ta upadła. Tak więc rezerwiści będą pozbawieni w czasie ćwiczeń pomocy.

Przed rozpoczęciem akcji budowlanej w Państwie.

JAKA PRZEWIYWANA JEST POMOC — KOMITETY ROZBUDOWY MIAST. — ULGI PODATKOWE.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 5 marca. (Z.) W związku z rokowaniami, które prowadził się dla rozpoczęcia w marcu wielkiej akcji budowlanej, pomoc państwowego funduszu budowlanego przewidziana jest w pierwszym rzędzie dla domów mieszkalnych 1—2 i 3 pokojowych, stawianych przez Skarb Państwa i instytucje państwowe, dalej przez miasta i kooperatywy, a następnie dla domów z małymi mieszkańcami, stawianych przez osoby prywatne i spółki akcyjne. W miarę możliwości akcja będzie obejmowała również domy mieszkalne 4—5 pokojowe, stawiane przez kooperatywy mieszkaniowe.

Zaznaczyć należy, że celem na-

Życie polityczne.

Lwów, 6. marca.

— W warszawskich kołach rządowych i sejmowych śledzą z bacznością rozwijającą się akcję dyplomatyczną na terenie międzynarodowym w sprawie t. zw. paktu bezpieczeństwa i gwarancji. Min. Skrzyński, który wyjechał do Genewy, b. dzie miał sposobność w Paryżu i w Genewie podczas zetknięcia się z kierownikami polityki zagranicznej, wyjaśnić sprawę bezpieczeństwa granic. Wedle informacji z Paryża oświadczył p. Herriot amb. Chłapowskiemu, że rząd francuski absolutnie podziela stanowisko Polski w sprawie paktu i domagać się będzie w dalszym ciągu włączenia granic Polski do Paktu gwarancyjnego.

— U Prem. Grabskiego zjawił się arcybiskup prawosławny Djonizy, który złożył oświadczenie, że nie solidaryzuje się z wystąpieniem patriarchy moskiewskiego Tichona, krytykującego ustrój kościoła prawosławnego w Polsce. Arc. Djonizy zapewnił Premiera o lojalnym stosunku ludności prawosławnej do Państwa Polskiego.

— Dotychczas prezydent Rady portu i dróg wodnych w Gdańsku pulk. Reynier wyjechał wczoraj z Gdańska. Jak wiadomo, odmówił on dalszego pozostawania na dotychczasowym stanowisku. Reynier udaje się obecnie do Genewy na sesję Rady Ligi, poczem przybędzie raz jeszcze do Gdańska, aby zdać swemu następcy urzędowanie.

leżytego pokierowania ruchem budowlanym projekt rządowy przewiduje stworzenie w gminach miejskich komitetów rozbudowy miasta, odstępowanie gminom miejskim, kooperatywom mieszkaniowym i instytucjom społecznym zbędnych dla potrzeb Państwa gruntów, leżących w obrębie miasta i w sferze interesów, na prawach dzierżawy wieczystej, w drodze sprzedaży, lub na prawie zabudowy.

Dodać należy, że minist. skarbu projektuje zastosowanie szeregu ulg podatkowych (zwolnienie na lat kilkanaście listów zastawnych Tow. kredytowych miejskich i obligacji mieszkaniowych, hipotecznych itd. od należności skarbowych).

Zagadnienia Wschodniej Europy z punktu widzenia amerykańskiego.

Spostrzeżenia korespondenta amerykańskiego.

Lwów, 6 marca.

(;) Przedstawiciel „Polonii“ w Warszawie miał możność odbycia rozmowy z Scott Mowrer, korespondentem „Chicago Daily News“, który obecnie odbywa podróż po wschodniej Europie, celem zbadania stosunków politycznych i nastrojów tam nurtujących.

P. Mowrer jest nie tylko doskonałym dziennikarzem, lecz i przewidującym politykiem. Przed czterema laty był on jednym z nielicznych dziennikarzy amerykańskich, którzy całkowicie i bez zastrzeżeń wierzyli w przyszłość i rozwój Polski.

Na łamach pism amerykańskich wypowiadał on wtedy swój pogląd, że Polska się ostoja, gdyż naród, który przez 130 lat pod rządami zaborcami nie wyżył się swych cech narodowych, będzie miał dość siły, aby z nowopowstałego Państwa Polskiego uczynić wielkie i silne mocarstwo.

Utrzymywał wtedy p. Mowrer, że w chwilach przełomowych Polacy, wbrew utartym poglądom, zjednoczą się i że w pierw powstanie Państwo Polskie, a później dopiero partje.

Obecnie p. Mowrer przybył do Polski, aby naocznie przekonać się, jakie po tępy w dziedzinie budowy państwa i rozwoju życia gospodarczego zrobił ten kraj.

Korespondent amerykański, choć trzeźwo patrzy na nasze stosunki, tem niemniej konstatuje we wszystkich dziedzinach postęp. Pełen podziwu jest zwłaszcza dla reformy walutowej, którą Polska zdołała przeprowadzić w tak szybkim tempie i bez żadnej obcej pomocy. Jest on głęboko przekonany, że obecny kryzys gospodarczy, spowodowany sara ją skarbową, jest przejściowy i że wkrótce wszystkie gałęzie życia gospodarczego w Polsce rozpoczną ożywioną działalność.

Dziś w opinji świata Polska zdobywa sobie zaufanie. Najwymowniejszym tego wyrazem jest pożyczka amerykańska. P. Mowrer twierdzi, że jest to tylko początek poparcia, jakie finanse amerykańskie okażą Polsce.

Dla ożywienia przemysłódzkiego da pieniądze kapitał angielski.

Duże znaczenie przypisują korespondent amerykański porozumieniu Polsko Czeskiemu. Jest to, jego zdaniem, posunięcie polityczne pierwszorzędnej wagi, gdyż przyczynia się ono do zabezpieczenia Polski na jej zachodniej granicy.

Z drugiej zaś strony porozumienie to wzmacnia pozycję Państwa Polskiego w zachodnich częściach kraju, gdzie Niemcy łącznie z sąsiednimi Czechami mogliby wywołać niemałe trudności dla władz polskich.

Nie mniej doniosłe znaczenie ma układ, zawarty obecnie między Polską a Finlandją i Państwami Bałtyckimi w Helsingforsie, oraz porozumienie Polski z Rumunją. Jest to wielki krok naprzód w osiągnięciu bezpieczeństwa na wschodnich granicach Polski.

Mówiąc o Rosji Sowieckiej i jej stosunku do Finlandji, Państw Bałtyckich, Polski i Rumunji, zaznaczył p. Mowrer, że polityka rosyjska w stosunku do tych państw nosi wyraźnie charakter wyczekująco agre-

Z komisji sejmowych.

ORGANIZACJA RADY GOSPODARCZEJ. — PRACE KOMISJI WOJSKOWEJ. — GOSPODARKA KOLEJOWA. — USTROJ ROLNY W PAŃSTWIE.

Warszawa, 5. marca. (Tel. G. L.) W komisji przemysłowo-handlowej pos. Jaroszyński (Ch. D.) przedłożył projekt organizacji Rady gospodarczej. Ma ona się składać z prezydium, wybranego przez Sejm i z ministrów resortowych. Na wniosek Rady ministrów mianuje przewodniczący członków komisji Rady, na wniosek tych ostatnich cała Rada gospodarcza mianuje przewodniczących fachowych podkomisji, złożonych z fachowców.

Na posiedzeniu sejmowej komisji wojskowej poseł Sadzewicz (Z. L. N.) zgłosił wniosek, domagający się przyspieszenia prac min. spraw wojsk. nad projektem ustawy o ogólnej mobilizacji.

Następnie przystąpiono do projektu ustawy o organizacji władz obrony państwa. Przyjęto art. 8 w brzmieniu: Od chwili ogłoszenia mobilizacji przez cały czas wojny Prezydent Rzpltej zgodnie z art. 44 Konstytucji, ma prawo uzupełnienia w razie potrzeby obow. przepisów prawnych na drodze rozporządzeń, wydanych na wniosek Rady ministrów i kontrasygnowanych

sywny, polegający na wywołaniu sztucznego podniecenia i wrzenia.

Chłop rosyjski, o którym tak pochopnie przywódcy sowieccy wyrażają się, jako o ostoja komunizmu, w rzeczywistości nie ma nic wspólnego z komunizmem i w ogóle nie rozumie jego zasadniczej idei.

Nie jest on też zdolny do zorganizowania się i do czynnego wystąpienia przeciwko gnębiącym go leaderom komunizmu.

Polityka Ameryki w stosunku do Sowieców jest bardzo ostrożna. Ameryka nie ma zamiaru ani uznawać Sowieców, ani dawać im pieniędzy. To też zdaniem p. Mowrer'a nie należy się spodziewać w najbliższej przyszłości żadnych zmian w obecnym stanie rzeczy, pomimo gwałtownych w tym kierunku wystąpień senatora Borah'a. Zresztą senator Borah zawsze wyłamywał się z pod dyscypliny swej partji.

Stany Zjednoczone dostarczają obecnie na rynki rosyjskie znacznej ilości zboża i mąki, ale wszystkie te transakcje odbywają się za gotówkę i najczęściej za pośrednictwem agentów niemieckich. O żadnych natomiast pożyczkach i kredytach dla handlu i przemysłu rosyjskiego mowy być nie może.

Ameryka bowiem stoi na stanowisku, że pomoc finansową można i należy okazać tylko tym państwom, które wiernie służą idei pokoju światowego. Za takie państwo dziś uchodzi Polska.

Oto garść trafnych spostrzeżeń, zaczerpniętych z rozmowy z korespondentem amerykańskim, obiektywnie patrzącym na Polskę.

REDAKCJA „GAZETY LWOWSKIEJ“ OCENIAC BĘDZIE NA SWYCH SZPALTACH NOWE WYDAWNICTWA JEDYNIEM TYLKO WÓWCZAS, GDY ONE NADSYLANE BĘDĄ WPROST POD ADRESEM REDAKCJI, NIE ZAŚ JEJ POSZCZEGÓLNYCH CZŁONKÓW.

przez prezesa Rady min. oraz odnośnych ministrów w zakresie spraw związanych z prowadzeniem wojny.

Rozporządzenia takie będą przedłożone do ustawowego zatwierdzenia na jednym z najbliższych posiedzeń i zachowują moc obowiązującą, o ile nie zostaną zmienione lub uchylone.

Ponadto przyjęto nowy artykuł w brzmieniu:

Prezydent Rzpltej na podstawie uchwały Rady min. oznacza obszary i miejscowości, mające szczególne ważne znaczenie dla obrony państwa z tem, że ogłoszenie takie powoduje dla ludności ograniczenia, wynikające z obowiązujących ustaw.

W ten sposób rozdział pierwszy, zatytułowany: „Prezydent Rzpltej“ został przyjęty w drugim czytaniu.

Komisja budżet. prowadziła dalszą dyskusję nad budżetem Min. kolei. Pierwszy zabrał głos Min. Tyszką i zobrazował całokształt gospodarki kolejowej, podkreślając oszczędności. Po przemówieniu prezesa najw. Izby kontroli Żarnowskiego, przemawiało kilku posłów. Dyskusji nie ukończono.

Komisja reform rolnych przyjęła do projektu ustawy o wykonaniu reformy rolnej przed art. 1. nowy artykuł, mówiący, na czem będzie oparty ustroj rolny (w brzmieniu przedłożonym w odrzuconym projekcie Wyzwolenia).

Ustawa dla ziem wschodnich.

Lwów, 6. marca.

Stan prawno-polityczny z em wschodnich Rzeczypospolitej dotychczas był unormowany dwiema ustawami: ustawą z dnia 4 lutego 1921 r. i ustawą z dnia 6 kwietnia 1922 r. o objęciu władzy państwowej nad Ziemią Wileńską.

Na skutek traktatu pokojowego w Rydze z dnia 18 marca 1922 r. nasza granica wschodnia przesunięta została bardziej na wschód w porównaniu do granicy, przyjętej w umowie preliminaryjnej, cały pas z emi na wschodzie, wchodzący obecnie do okręgu administracyjnego wileńskiego i do województwa nowogrodzkiego, pow. oleśkiego i wołyńskiego (z mia tem Ostrogiem), prawnie nie polega ustawie z dnia 4 lutego 1921 r. i w ten sposób stan faktyczny pozostawał dotychczas w sprzeczności z nieuregulowanym stanem prawnym.

Wobec tego Rada Ministrów uchwaliła projekt nowej wspólnej ustawy dla wszystkich ziem wschodnich. Projekt ten ponadto upoważnia Radę Ministrów w stosunku do art. 6 i 7 powołany h ustaw do pewnych zmian i uzupełnień, by dać Radzie Ministrów możność zeczywistego uporządkowania obecnego chaosu prawnego, stając się na tych z emiach.

W art. 6 projekt ustawy jest upoważnienie Rady Ministrów do badania większej sprawności administracyjnej w okręgu administracyjnym wileńskim i 3 województwach wschodnich, a to ze względu na ciężką sytuację na tym obszarze.

Informacje.

Paryż, w marcu.

— Do „Journal'a“ donoszą z Moguncji, iż w okol. Barman wykryto wielki tajny skład broni i amunicji, zawierający między innymi wielką liczbę karabinów maszynowych nowych systemów.

Z posiedzenia Rady miejskiej

Lwów, 6. marca.

Na wstępie wczorajszego posiedzenia Rady miejskiej r. prof. Wereszczyński przedstawił wniosek Komisji matki, na podstawie których uchwalono delegować do państwowej Rady kolejowej prez. Neumana, jako jego zastępcę pro. Hauswalda, do dyrekcyjnej Rady kolejowej wiceprez. dr. Stahla, zast. wiceprez. Obirka. Nadto delegowano do Wydziału Tow. ratunkowego dr. Mikołajskiego, jako wiceprezesa oraz członków Wydziału: radnych dr. Piseka, dr. Poratyńskiego, red. Szczyrka, ks. Szydelskiego i Włodzimirskiego.

Następnie r. Marecki interpelował prezydium w sprawie przewlekłej procedury przy wydawaniu konsensów budowlanych. Prezydent przyrzekł po zbadaniu stanu rzeczy udzielić interpelantowi odpowiedź.

Pierwszą sprawę porządku dziennego referował r. Lityński odnośnie do darowania Związkowi artystów plastyków na budowę własnego domu gruntu miejskiego przy petlicy tramwajowej u zbiegu ulic Dwernickiego i św. Zofii. W dyskusji nad tą sprawą zabierali głos członkowie sekcji II rr. rekt. Hauswald, dr. Obmński i Rybicki, występując z rozmaitemi zastrzeżeniami co do formalnego przeprowadzenia tej sprawy przez sekcje oraz ze względów natury estetycznej i gospodarczej. Zastrzeżenia te odparł prez. Neuman, a dr. Herschtal podniósł z uznaniem popieranie przez gminę artystów dla stworzenia im atmosfery potrzebnej do tworzenia.

W głosowaniu przyjęto wniosek referenta na reasumację poprzedniej uchwały, mocą której grunt ten został darowany Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych na darowanie go Związkowi artystów plastyków z tem, że budowa ma być do roku podjęta, budynek ma służyć tylko celom związkowym, a w razie rozwiązania Związku przechodzi na własność gminy.

Sprawę dzierżawy folwarku w Błotni, należącego do fundacji im. Gosiewskiego referował im. Kuratorji fundacji r. Höflinger. W myśl wniosku referenta uchwaliła Rada wydzierżawić ten folwark p. Mieczysławowi Beckowi na lat sześć, tj. do czerwca 1931 r. za czynszem rocznym po 125 kg. żyta celnego z morga.

Na wniosek r. Krausowej uchwalono przyjęcie darów bibliotecznych dla Biblioteki m. Lwowa, a mianowicie dzieł z dziedziny historii, filozofji, psychologii, 900 tomów ofiarowanych przez sekr. okr. Rady szk. p. Tadeusza Sołtysa i 1.400 tomów, ofiarowanych przez prof. Bruchnalskiego, przyczem wyrazono ofiarodawcom podziękowanie.

Referat r. dra Dwernickiego o „Wielkim Lwowie“ z powodu spóźnionej pory odroczone do następnego posiedzenia.

Wiadomości bieżące.

Lwów, 6. marca.

— Rząd niem. ocenił majątek państwa na obszarze Klaipedy na 600 milj. litów. Wedle traktatu wersalskiego Litwa winna spłacić tę sumę na rachunek komiści odszkodowań. Prasa podkreśla, że Litwa będzie musiała płacić teraz aliancom odszkodowanie wojenne za Niemcy.

Podatek od wzbogacenia się.

Lwów, 6. marca.

(e) Trybunał administracyjny wydał nader ciekawe orzeczenie w sprawie podatku od wzbogacenia się.

Jak wiadomo ustawą z 31 marca 1922 r. wprowadzono podatek od wzbogacenia się, które się ujawniło przez nabycie nieruchomości lub spłatę długów hipotecznych w okresie od 1 stycznia 1918 r. do dnia ogłoszenia tej ustawy. Od podatku tego wolne są osoby, które dowodnie wykażą, że nabyły nieruchomości lub spłaciły długi hipoteczne ze środków uzyskanych w drodze realizacji majątku nieruchomego lub ruchomego, posiadanego już w dniu 1 sierpnia 1914. Osoby zobowiązane do opłaty tego podatku, a chcące uzyskać zwolnienie z powodu nabycia nieruchomości za gotówkę, uzyskaną z realizacji innego majątku muszą udowodnić dokonaną realizację, przedkładając odnośne dowody właściwej Izbie skarbowej.

Stanisław br. Stadnicki właściciel znacznych majątków w Małopolsce, nabył swego czasu nieruchomości w Warszawie przy ul. Foksal i z tego powodu wymierzono mu podatek od wzbogacenia się.

W skardze przeciw wymiarowi skierowanej do Trybunału administracyjnego zarzucił hr. Stadnicki, że już od roku 1920 — skutkiem wprowadzenia reformy rolnej — realizował swoje dobra nieruchome w Małopolsce, a chcąc gotówkę, pochodzącą z tej realizacji odpowiednio ulokował, nabył nieruchomości w Warszawie przy ul. Foksal. Wprawdzie kontrakty zawarte z właścicielami, między których parcelował swe majątki, datowane są tak, jakgdyby parcelacja nastąpiła już po nabyciu warszawskiej nieruchomości, właściciele ci jednak składali już przedtem znaczne zadatki, z których nieruchomości w Warszawie nabyta została.

Zdaniem hr. Stadnickiego wystarcza, by z okoliczności zachodzących faktycznie, niewątpliwie wynikało, że nabycie nieruchomości nastąpiło z pieniędzy pochodzących z realizacji innego majątku — nie jest zaś konieczne, by formalnie akt realizacji majątku poprzedzał czasowo nabycie nieruchomości, wchodzi tu bowiem w grę momenty czysto ekonomiczne, które nadają tło prawne sprawie. Trudno jest żądać, by ktoś, realizując swój majątek, kazał Izbie skarbowej wynotować numery otrzymanych banknotów, aby użytkując te same banknoty na zapłatę szacunku nowonabytej nieruchomości stworzyć tem samem zupełny dowód, że nabycie nieruchomości nastąpiło z realizacji innego majątku.

Trybunał administracyjny nie przychylił się jednak do tego rozumowania i skargę jako niezasadzoną odrzucił. W motywach wyjaśnił trybunał, że zwolnienie od podatku warunkowane jest tem, że kompetujący udowodni w sposób wyłączający wszelką wątpliwość, że majątek nabyty został za gotówkę pochodzącą z realizacji innego majątku. Wobec tego realizacja musi i formalnie czasowo poprzedzać nabycie i fakty te winny być w sposób dowodny stwierdzone już w postępowaniu administracyjnym, przy czem obowiązek przeprowadzenia tego zupełnego dowodu ciąży na płatniku podatku. Z chwilą gdy na-

Polityka zagraniczna Wielkiej Brytanji.

DEBATA W IZBIE GMIN. — WYWODY LIBERAŁA FISHERA. — ODPOWIEŹ CHAMBERLAINA.

Lwów, 6. marca.

Ostatnie debaty w Izbie gmin w sprawie polityki zagranicznej państwa, budzące wielkie zainteresowanie ogólne, otworzył przemówieniem b. minister gabinetu liberalnego Fisher w zastępstwie niedysponowanego L. George'a.

Tematem wstępnym wystąpienia Fishera była sprawa wyjazdu Chamberlaina na sesję Rady Ligi Narodów. Podkreślając ważność misji Chamberlaina, wypowiedział Fisher pogląd, że dalsze trwanie okupacji strefy kolońskiej uważane jest za zjawisko bardzo niepomysłne.

Stronnictwo liberalne — mówił Fisher — wywiera nacisk na rząd, wskazując na konieczność opublikowania całego tekstu sprawozdania międzysojuszniczej komisji kontrolnej, które stwierdza uchybienia Niemiec w dziedzinie zobowiązań rozbrojeniowych Rzeszy. Liberali są zdania, że Niemcom powinna być dana możność wypowiedzenia się o tem sprawozdaniu.

Według Fishera w umyślach francuskich zrodziło się pojęcie, że kwestję ewakuacji Kolonii łączy się z ogólną sprawą bezpieczeństwa granic Francji. Stronnictwo liberalne jest zdania, że obie te kwestje są od siebie całkowicie niezależne.

Odpowiadając Fisherowi Chamberlain przeszedł od razu do sprawy ewakuacji Kolonii. Minister oznajmił, że gabinet nie badał jeszcze stopnia ważności uchybień niemieckich, może jednak zapewnić, że rząd angielski już dawniej posiadał wiadomości o istnieniu tych uchybień. Na podstawie tych wiadomości rząd wyrobił sobie mocne przekonanie, że Niemcy nie miały prawa domagać się ewakuacji strefy kolońskiej dnia 10 stycznia br. Na żądanie ogłoszenia tekstu sprawozdania międzysojuszniczej komisji kontrolnej, dokumentu zawierającego 162 stronice, minister oświadczył, że rząd nie zamierza ukrywać przed opinią publiczną treści tego dokumentu i z pewnością podały ją już do wiadomości ogółu, gdyby żywił przekonanie, że krok ten doprowadzi by do rozwiązania poruszanej kwestji. Celem rządu jest jednak osiągnięcie wprzód, przytem w terminie jak najspieszniejszym, wykonania ze strony rządu i narodu niemieckiego tych słusznych zobowiązań, które Niemcy przyjęły na siebie w traktacie wersalskim. Sposób wykonania ich może spowodować wcześniejsze opuszczenie strefy kolońskiej.

Co dotyczy udzielenia Niemcom

możności wypowiedzenia swoich ubyć nieruchomości wedle przedstawionych kontraktów poprzedzą czasowo realizację majątku, żądany ustawą dowód należy uważać za nieprzeprowadzony.

Wiadomości zagraniczne.

Lwów, 6. marca.

— Genewski koresp. „Algemeen Handelsblad” donosi: Po śmierci Brantinga widoki Holandji na uzyskanie miejsca w Radzie Ligi Narodów wzrosły poważnie. Jako przed-

wag, to w tej kwestji minister nie może mówić w imieniu sojuszników wcześniej, niż po odbyciu z nimi koniecznych narad. Problem bezpieczeństwa jest sprawą pierwszorzędnej znaczenia. Wrogiem dzisiejszej Europy jest właśnie brak bezpieczeństwa. Brak bezpieczeństwa jest zresztą zjawiskiem powszechnym, nieda się również zaprzeczyć, że konsekwencją tego stanu rzeczy jest zahamowanie prawdziwego postępu. Odpowiadając na pytania Fishera, dotyczące propozycji w sprawie udziału Niemiec w pakcie gwarancyjnym. Chamberlain oznajmił, że o propozycjach tych wiadomo już jest premierowi francuskiemu Herriotowi, który poinformował już o tem komisję do spraw zagranicznych Izby deputowanych.

Propozycje Niemiec w sprawie paktu wymagają jaknajpilniejszych badań. Pakt ten bowiem stwarza wielkie możliwości dla dzieła pokoju i bezpieczeństwa świata oraz może sprowadzić niewątpliwie utrwalenie stosunków w Europie na zdrowych zasadach. Chamberlain jest zwolennikiem współdziałania Anglii z kontynentem, co nie pozwala jej pozostawać obojętną wobec rozgrywających się w jej sąsiedztwie wypadków. Anglja nie może pozostawać obojętną na głosy wzywające jej pomocy.

Współdziałanie rządu angielskiego z innymi państwami przejawiało się już niejednokrotnie. Misją rządu angielskiego i podstawą jego wpływu w polityce wielkoświatowej jest kroczenie w kierunku pokojowego rozwiązywania trudności i sporów w stosunkach międzynarodowych.

Następnie Chamberlain przeszedł do omówienia szeregu innych spraw. W sprawie gdańskiej minister oświadczył, że znajdzie się ona niewątpliwie przed forum Ligi Narodów, dlatego też prosi Izbę, aby nie domagała się na razie wyjaśnień w tej sprawie, gdyż pozbawiłoby go to możliwości swobodnego zdeklarowania się po stronie decyzji, jaka po wspólnej wymianie poglądów może zapaść i którą minister będzie mógł uznać za sprawiedliwą. M. wca podziela zdanie wypowiedziane pod adresem odrodzonej Polski przez Fishera a które streszcza się do poglądu, że koniecznością dla Polski jest utrzymywanie z sąsiadami dobrych stosunków i podjęcie wszelkich możliwych wysiłków w celu zaogrodzenia sytuacji na wschodzie, sytuacji, która nie należy do łatwych oraz w celu zapobieżenia niepożądanym powikłaniom.

stawiciel Holandji w Radzie Ligi wchodzi w rachubę minister spraw zagr. Karnebeek.

— Frakcja socjal.-demokratyczna drugiej Izby wniosła projekt ustawy, tyczący rozbrojenia Holandji.

— Z Konstantynopola donoszą: Ambasadorowie angielski, francuski i włoski zawiadomili rząd turecki, że rezydować będą w Konstantynopolu, w Angorze zaś pozostaną tylko biura wojskowe.

DAJ GROSZ NA CELE TOW. SZKOŁY LUDOWEJ.

Z teatrów lwowskich.

TEATR WIELKI.

Piątek, 6. marca „Jaś i Małgosia” (50 proc. zniżki).

Sobota, 7. marca o 3 pop. „Jaś i Małgosia” (dla młodzieży).

TEATR NOWOŚCI:

Sobota, 7. marca wiecz. „Sen nocy letniej”.

Piątek 6. marca „Agri”.

Sobota, 7. marca „Agri”.

TEATR MAŁY.

Piątek, 6. marca „Świt, dzień i noc” z pp. Dębicką i Orzechowskim (50 proc. zniżki).

Sobota, 7. marca „Proces rowodowy”.

„Lisetta, córka źle strzeżona” Przygotowania do wystawienia tego wspólnego baletu postępują rażno naprzód. Akt pierwszy rozgrywa się na wsi hollenderskiej, w akcie drugim ujrzymy na scenie żniwa, akt trzeci przedstawia wnętrze chaty, akt czwarty brzeg morza. Ujrzymy prawdziwy deszcz na scenie, przybijający do brzegu okręt itp.

Przedstawienie dla dzieci. Dziś tj. w piątek o 7 wiecz. ze zniżką 50 proc. specjalne przedstawienie „Jasia i Małgosi”. W sobotniem popołudniowem przedstawieniu „Jasia i Małgosi” czarownicę śpiewa nasza ceniona artystka Ostrowska, Małgosię zaś młoda utalentowana śpiewaczka p. Okońska.

„Spadkobierca”. Codzienne próby pod reż. Susnowskiego i pierwszorzędna obsada pozwalają tej komedii wróżyć sukces niezwykły. Autor przybywa do Lwowa i będzie obecny na premierze. Artysta-malarz Balk przygotowuje nowe dekoracje. Premiera „Spadkobiercy” we Lwowie wyprzedzi premierę tej sztuki w T. Narodowym w Warszawie.

EKONOMISTA

Giełdypozalwowskie

PRZEDGIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 6. marca.

Zieleniewski 12:75, Chodorów 4:70, Parowozy 0:65, Nafta 0:69, Nobel 2:25. Pocisk 1:30. Tendencja mocna.

PRZEDGIEŁDA KRAKOWSKA.

Kraków, 6. marca.

Bank Przem. 0:34—0:35, Chodorów 4:60 towar, Zieleniewski 12:50 towar, Cegielski 0:67 towar, Parowozy 0:62—0:67, Górka 15:75, Nafta 0:63 towar, Jaworzno (25) 13:75.

OBROTY PRYWATNE.

Lwów, 6. marca.

Tendencja zwyżkowa. Obrót ożywiony.

Dolary amer. 5:19 do 5:19 „, dol. kanadyjskie 5:15^{1/2}, do 5:16, korony czeskie 0:15^{1/2}, do 0:15^{3/4}, leje 0:02^{1/2}, do 0:02^{3/4}, franki franc. 0:27^{1/2}, do 0:27^{1/2}, frank szwajcarski 1:00 do 1:02, funty szterl. 24:30 do 24:50, Ruble a 500 i a 100 za 1 tys. 3:10 zł do 3:20 zł. drobne za 1 tys. 1:80 do 2:00 zł. niemieckie tys. stare za 1 tys. 0:42 do 0:45 gr., korony a 1str. za tys. 0:07^{1/2}, do 0:07^{1/2} gr.

Złoto: 20 kor. 21:75 do 21:90, 20 frank. 19:70 do 19:85, 20 marki 24:75 do 24:90, 10 rubli 26:80 do 26:90 gr.

Srebro: kor. austr. 0:44—0:44^{1/2}, 5-kor. anstr. 2:30—2:34, floreny 1:18—1:20, srebr. ruble 1:87—1:90 kopiejki za rubel 0:83—0:85



A. Kursa efektów.

Table A: Kursa efektów. Columns: Kategorie, Wart. nom., Ostatnia dywidenda, Płaca (zł, gr), Żądaja (zł, gr), Transakcje. Rows include I. Papiery państwowe, II. Liste zastawne, III. Oblig., IV. Akcje.

Table B: Kursa Walut i Dewiz. Columns: Bilety bankowe (płaca, żądaja), Kategorie, Czeki, przelicz i wpiąt. Rows include Dolary amerykańskie, Dolary kanadyjskie, Dynary, Funt sterlingi, Franki belgijskie, etc.

C. Kursy Zbożowe.

Table C: Kursy Zbożowe. Columns: Ceny (od, do), Uwaga. Rows include Pszenica krajowa, Żyło małopolskie, Jęczmień małopolski, Owies małopolski, Kukurudza r. muńska, etc.

Sekretariat Giędy. Generalny Sekretarz Dr. PANETH.

SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE. Lwów, 6. marca. Sprostowanie: Wczoraj zeszłego dnia wczoraj zeszłego dnia wczoraj zeszłego dnia wczoraj zeszłego dnia...

OBROTY W AKCJACH. Bank Hipoteczny 0.54, 0.55, 0.56, 0.57, Przemysłowy 0.35, Z. B. K. 0.17, Rolniczy 0.60, 0.65, Browary 9.75, 9.80, Chodorów 4.65, 4.70, 4.80, 4.75, Chybie 5.75, 5.90, 5.95, 6.00, Gazolina 1.95, Oikos 2.60, 2.65, 2.70, 2.75, 2.80, Siersza gór. 4.90, 5.00, 4.95, Nafta 0.62, 0.63, 0.65, Parowozy 0.70, 0.71, 0.72, Tesp 6.00, Listy zast. 4.1/2%, Bk Kraj. 3.26, Listy zast. 4.1/2%, T. K. Z. 1.85, Listy zast. 4%, T.K. Z. 1.55, 1.65.

OBROTY W AKCJACH NIEKOTOWANYCH. Lwów, 6 marca. Gazociąg ni. 0.24, ef. 0.25. Gazocy zachodnie 3.10, 3.05. Jaworzno (25) 14.00, 14.05. Nobel 2.20. Olkusz 1.15, 1.20. Przeworsk (okaz) 28000. Czempińska Huta 0.08. Gięda zbożowa. Lwów, 6 marca. Sytuacja na giełdzie niezmieniona. Zupełny zastój z powodu utrudnionego dowozu. Zainteresowanie minimalne, przy bardzo słabej podaży. Tendencja stabilizowana. Usposobienie bez ochoty.

Kronika.

Plątek 6. marca. Rz. kat.: Koltety p. — Gr. kat.: Tymofteja.

O Arrasach Zygmunta Augusta wygłosi odczyt dr. Aleksander Czolowski w sobotę 7 marca o 6 popoł. w nowym Uniwersytecie, sala Kopernika.

Towarzystwo naukowe we Lwowie. Posiedzenie Wydziału historyczno-filoz. odbędzie się we wtorek dnia 10 bm. o godz. 5 popoł. w pracowni seminaryjnej prof. Abrahama. Porządek dzienny: Czl. odczyt prof. L. Piński: Stosunki prawne niebronione skarga.

Zakład Narodowy imienia Ossolińskich we Lwowie otrzymał temi dniami tytułem depozytu Bibliotekę Chrzanowską z Moroczyna (ziemia hrubieszowska). Cenny ten księgozbiór, liczący około 5000 tomów, zgromadził umiejętnie a niemającym kosztem śp. Edmund Chrzanowski, b. prezes Koła polskiego w Petersburgu. On też czasu wojny wywoził go dwukrotnie: do Kijowa (1915) i Lublina (1920), kiedy umiłowanym przezeń księżkom groziła bezlitosna dłoń „okupantów” i bolszewji. I obecny też właściciel, imieniem własnym i małoletniego swojego syna, lekając się o bezpieczeństwo zbioru w kresowym dworku, składa te cenne skarby (rzadkie druki i rękopisy) w Ossolineum, gdzie staną się już dostępne szerokim kołom naszych uczonych.

Ważne dla kobiet polskich. Celem przygotowania kobiet do akcji obrony Państwa, urządził Komitet Społeczny Przyst. Rezerw. Kobietych w r. b. kursy: sanitarny, gospodarczy, telefoniczny i oświatowy. Początek 1. marca. Zaczyna w godzinach wieczornych. Informacji udziela się i wpisy przyjmuje w Czern. Krzyżu (Bielowskiego 6, godz. 11-12); w Nar. Org. Kobiet (Ossolińskich 11, godz. 5-7). Komitet liczy na chętny udział w kursach tych wszystkich Pań, którym dobro i bezpieczeństwo państwa leży na sercu.

OGŁOSZENIA

UZNANIA ZA ZMARŁEGO.

T. 348/24. Jan Kapacun urodzony 6/10 1875 w Olszanczy powiat Złoczów zginął od roku 1914 jako żołnierz austriacki na wojnie światowej. Wdrażając postępowanie, celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby o zaginionym uwiadomiono do 6 miesięcy Sąd, lub kuratora Dra Oleśnickiego w Złoczowie.

Sąd okręgowy 1729
Złoczów, 13 stycznia 1925.

S. 347/24. Oleksa Boruch urodzony 3/3 1875 w Olszanczy powiat Złoczów zginął od r. 1915 jako żołnierz austriacki na wojnie światowej. Wdrażając postępowanie, celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby o zaginionym uwiadomiono do 6 miesięcy Sąd, lub kuratora Dra Oleśnickiego w Złoczowie.

Sąd okręgowy 1730
Złoczów, 13 stycznia 1925.

T. 491/24. Mikołaj Pasz urodzony 21/5 1877 w Moniówce powiat Zborów zginął od r. 1914 jako żołnierz austriacki na wojnie światowej. Wdrażając postępowanie, celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby o zaginionym uwiadomiono do 6 miesięcy Sąd, lub kuratora Dra Dolnickiego w Złoczowie.

Sąd okręgowy 1731
Złoczów, 13 stycznia 1925.

T. 429/24. 1) Stanisław Rudy urodz. 17 kwietnia 1883 jako żołnierz austr. zginął na wojnie w roku 1918. 2) Andrzej Rudy urodz. 20 listopada 1895 jako żołnierz austr. zginął na wojnie w r. 1918. 3) Michał Rudy urodz. 24 sierpnia 1898 jako żołnierz baonu szturmowego I dywizji jazdy Wojsk polskich zginął w bitwie z bolszewikami pod Warężem w r. 120. Celem uznania powyższych za zmarłych wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia udzielono wiadomości o nich Sądowi.

Sąd okręgowy Cywilny Oddz. VII. we Lwowie 4 lutego 1925. 1518

Odroczenia podatkowe dla większej własności.

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU.

Lwów, 6. marca.

Minister skarbu wydał okólnik w sprawie odroczenia spłat podatku majątkowego, przypadającego od właścicieli majątków ziemskich o obszarze ponad 300 ha, dotkniętych w roku 1924 klęską nieurodzaju.

Należność z tytułu podatku majątkowego była odraczana przeważnie do 1 marca 1925 roku. Powyżsi płatnicy winni byli odroczonej termin odpowiednio wykorzystać i przeprowadzić parcelację gruntów, względnie zaciągnąć pożyczkę w instytucjach kredytowych na pokrycie podatku majątkowego.

Minister skarbu uważa, że wobec tego udzielanie dalszych odroczeń jest zbędne, albowiem płatnicy mieli dosyć czasu dla zdobycia środków na pokrycie odroczonej należności.

Jedynie w wypadkach, gdy sprzedaż gruntów jest znacznie utrudniona, a nawet wręcz niemożliwa (małoletniość właścicieli, nieregulowanie tytułu własności, wielkie obciążenie

serwitutami, sprzeciw właścicieli hipotecznych, a w szczególności instytucji kredytu długoterminowego itp.), względnie z różnych powodów i zaciągnięcie pożyczki w listach zastawnych jest bardzo utrudnione, wówczas konieczne jest przyznanie dalszych ulg w spłacie podatku majątkowego.

Mając powyższe uwagi na względzie Minister skarbu upoważnił prezesów Izb skarbowych do przyznawania wspomnianym powyżej płatnikom dalszego odroczenia należności z tytułu podatku majątkowego do dnia 1-go października 1925 roku, o ile płatnicy przedstawia dowód (zaświadczenie Okręgowego Urzędu Ziemskiego i instytucji kredytowej, sądu, władz administracyjnych itp.) stwierdzający, że parcelacja, względnie zaciągnięcie pożyczki są niemożliwe lub do takiego stopnia utrudnione, że w terminie do 1-go marca br. nie mogły być skutecznie.

(t) Zamach samobójczy. 19-letnia Maria Gocniarzówna, służąca zam. przy ul. Asnyka 8, w zamiarze pozbawienia się życia rzuciła się wczoraj rano z 2. piętra na bruk. Skutki wypadku były straszne: Gonciarzówna połamała sobie nogi i żebra oraz odniosła liczne obrażenia wewnętrzne i zewnętrzne. W beznadziejnym stanie odwiozła ją Pogotowie ratunkowe do szpitala. Przyczyną targnięcia się na życie zawód miłośny.

(i) Nagły skon. Wczoraj popołudniu zmarł na udar serca zamieszkały w Hotelu Royal przy pl. Bernardyńskim niejaki Wojciech Rogosz, który przybył z wowa wczoraj rano.

(—) Ucieczka z domu. Karol Niestreb-

ski, introligator zam. przy ul. św. Teresy 4 doniósł wczoraj, że syn jego 13-letni Artur, wydal się z domu i dotychczas nie powrócił.

(—) Potrącony przez lokomotywę. Wózny pocztowy Karol Miśko, zam. przy ul. Janowskiej 104, przechodząc torem, został potrącony przez maszynę pociągu i doznał złamania ręki w dwu miejscach. Przyczyną była własna nieostrożność.

(—) Wózek najechany przez automobil. Wczoraj nad ranem automobil wojskowy nr. 3353 najechał na ul. Kopernika u wylotu ul. Wronowskich na wózek należący do p. Buttlera, który został doszczętnie zniszczony.

Rozmaitości.

(a) Najstarszym drzewem na świecie jest podobno platan Hipokratosa, który wznosi się w mieście Kos, stolicy wyspy tejże nazwy, koło wybrzeży Azji Mniejszej. W cieniu tego drzewa, sławni lekarze starożytni udzielali lekcji uczniom swym. 400 lat przed Chrystusem, A ponieważ wtedy już drzewo miało być stare, można więc przypuszczać, że wiek jego określić na 2500 lat. Pień drzewa tego ma około 10 m. obwodu; co wiosną pokrywają się jeszcze gałęzie gęstwą liści, lecz trzeba już było pod największe gałęzie wzniesć murywane podpory.

(a) Orzeczenie sądowe w sprawie Sopot. Senat gdański, jako współnik dochodów jaskini gry w Sopotach, otrzymał według ostatniego sprawozdania za rok 1924/5 — 650,000 guldenów gdańskich, jako trzecią część dochodu czystego z szulerki. Zysk wynosił dwa miliony, które zostały podzielone między inne gminy okoliczne. Schodzi się to z charakterystycznym orzeczeniem, jakie zapadło w sądzie gdańskim. Krupier sopockiej jaskini zaskarżył zarząd jej o niewypłacenie mu pensji. Sąd skargę odrzucił i w motywach zaznaczył, że nie może zajmować się instytucją niemoralną i przeciwną dobrem obyczajom. Z tego sądownie za niemoralne uznano źródła czerpie senat gdański pieniądze, jako jego współnik w docnodach.

Czytajcie „SZCZUTKA“

T. 489/24. Teodor Kostniuk urodzony 1880 r. w Moniówce pow. Zborów zginął od r. 1914 jako żołnierz austriacki na wojnie światowej. Wdrażając postępowanie, celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby o zaginionym uwiadomiono do 6 miesięcy Sąd lub kuratora Dra Moszyńskiego w Złoczowie.

Sąd okręgowy 1732
Złoczów, 13 stycznia 1925.

T. 329/24.4. Dymitr Zazulkiwicz urodz. 30 paźdź. 1881 w Gilińsku jako żołnierz austriacki 30 pp. zginął w niewoli rosyjskiej. Celem uznania go za zmarłego i rozwiązania węża małżeńskiego wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia udzielono wiadomości o nim Sądowi, albo kuratorowi Drowi Chotinerowi we Lwowie.

Sąd okręgowy Cywilny we Lwowie 1516
Oddz. VII. 9 stycznia 1925.

T. 470/24. Kondrat Łytwin urodz. 15 4 1873 w Bołozynowie powiat Złoczów zginął od r. 1914 jako żołnierz austriacki na wojnie światowej. Wdrażając postępowanie, celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby uwiadomiono o zaginionym do 6 miesięcy, Sąd lub kuratora Dra Kitaja w Złoczowie.

Sąd okręgowy 1733
Złoczów, 23 stycznia 1925.

T. 457/24. Józef Mroczkowski urodz. 18/3 1873 w Dobrotworze powiat Złoczów zginął od roku 1916 jako żołnierz austriacki na wojnie światowej. Wdrażając postępowanie, celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby o zaginionym uwiadomiono do 6 miesięcy Sąd lub kuratora Dra Sternschussa w Złoczowie.

Sąd okręgowy 1734
Złoczów, 21 stycznia 1925.

T. 395/24. Karol Miodoński urodzony 21 listopada 1875 w Złoczowie pow. Złoczów zginął od r. 1915 jako żołnierz austr. na wojnie światowej. Wdrażając postępowanie, celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby o zaginionym uwiadomiono do 6 miesięcy Sąd lub kuratora Dra Wania w Złoczowie.

Sąd okręgowy 1739
Złoczów, 21 stycznia 1925.

T. IV. 104/24.4. Edykt. Jan Podraza syn Franciszka i Magdaleny, urodzony

22 marca 1874 w Jodłowej, uczestnik wojny światowej zginął od 11 listopada 1914 ciężko ranny w bitwie pod Mokrzykami. Wdrażając postępowanie, celem uznania Jana Podraza za zmarłego, wzywa się, by do 6 miesięcy od ogłoszenia edyktu w Gazecie Lwowskiej Sądowi doniesiono, lub obrońcy węża małżeńskiego adw. Dr. Gabryszewskiemu w Jaśle o zaginionym, którego wzywa się by jawił się przed Sądem lub dał znać o sobie. Po upływie tego czasu Sąd wyda orzeczenie.

Sąd okręgowy Oddział IV. 1819
Jasło, 10 stycznia 1925.

T. 328/24.4. Michał Bednarski urodzony 4 lutego 1882 w Woli wysokiej jako żołnierz austriacki 30 pp. w r. 1914 ranny pod Przemysłem przebywał także w szpitalu i zginął. Celem uznania go za zmarłego i rozwiązania węża małżeńskiego wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia udzielono wiadomości o nim Sądowi albo knrktorowi Drowi Chotinerowi Leonowi adw. we Lwowie.

Sąd okręgowy Cywilny we Lwowie 1515
Oddz. VII. 9 stycznia 1925.

T. 514/24. Stanisław Lachowski urodz. 12 listop. 1876 w Żulicach powiat Złoczów zginął od r. 1917 jako żołnierz austriacki na wojnie światowej. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby uwiadomiono o zaginionym do 6 miesięcy Sąd lub kuratora Dra Epsteina w Złoczowie.

Sąd okręgowy 1735
Złoczów, 21 stycznia 1925.

T. 553/24. Piotr Sztochmal urodzony 14 czerwca 1874 w Pietryczach pow. Złoczów, zginął od r. 1914 jako żołnierz austriacki na wojnie światowej. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby o zaginionym do 6 miesięcy uwiadomiono Sąd lub kuratora Dra Geretę w Złoczowie.

Sąd okręgowy 1736
Złoczów, 23. stycznia 1925.

T. 513/24. Iwan Łahno urodzony 18 maja 1873 w Płowem powiat Radziechów zginął od r. 1917 jako żołnierz austriacki na wojnie światowej. Wdrażając postępowanie, celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby o zaginionym

uwiadomiono do 6 miesięcy Sąd lub kuratora Dra Hessla w Złoczowie.

Sąd okręgowy 1737
Złoczów, 21. stycznia 1925.

T. 517/24. Józef Jeda urodzony 9 maja 1887 w Płowem powiat Radziechów zginął od r. 1917 jako żołnierz austriacki na wojnie światowej. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby o zaginionym uwiadomiono do 6 miesięcy Sąd lub kuratora Dra Grosskopfa w Złoczowie.

Sąd okręgowy 1738
Złoczów, 21 stycznia 1925.

T. 365/24. Jan Wróbel, z Łowiec, jeńiec od 1921 nie daje wiadomości. Celem uznania go zmarłym, wzywa się by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo Grossmanowi adwokatowi w Przemysłu, kuratorowi udzielono wiadomości o zaginionym.

Sąd okręgowy 1831
Przemysł, 24 grudnia 1924.

T. 346/24. Jan Wengryn po Stefanie, urodzony 1899 Starzawa, na wojnie zginął. Celem uznania go zmarłym, wzywa się by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo Schneebaumowi adwokatowi w Przemysłu kuratorowi udzielono wiadomości o zaginionym.

Sąd okręgowy 1830
Przemysł, 19 grudnia 1924.

T. 380/24. Bazyli Kobyluch, po Teodorze, urodzony 1885 Miękiśz nowy, na wojnie zginął. Wzywa się by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo Löwenthalowi adwokatowi w Przemysłu, kuratorowi i obrońcy węża małżeńskiego udzielono wiadomości o zaginionym.

Sąd okręgowy 1832
Przemysł 24 grudnia 1924.

T. IV. 98/24.5. Jan Surowiec z Chrzastowa pełnił służbę na froncie włoskim, tamże w listopadzie 1918 na malarję umarł. Wzywa się każdego o udzielenie Sądowi lub kuratorowi dr. Felnerowi, adwokatowi w Tarnowie wiadomości o zaginionym, zaś Jana Surowca wzywa się, aby lutejszy Sąd uwiadomił o swem życiu do dnia 15. września 1925. 1881

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Tarnów, dnia 20. stycznia 1925.

FIRM Y.

L. cz. Firm. 532/24. Rg. C. 17. Likwidacja Spółki z ograniczoną odpowiedzialnością. W rejestrze odnośnym wpisano dnia 28. października 1924 przy Spółce: Towarzystwo handlowo-przemysłowe w Łańcucie, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Uchwałą walnego zgromadzenia z 10. września 1924 Lr. 3210 rozwiązano Spółkę i zarządzono likwidację. Likwidatorzy: Marjan Januszewski, Wanda Raichardowa w Łańcucie. Firma likwidacyjna: Towarzystwo handlowo-przemysłowe w Łańcucie. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w likwidacji. Podpis firmy: Likwidatorzy będą wspólnie podpisywać firmę likwidacyjną. 509

Sąd okręgowy, Oddział V. Rzeszów, 25. października 1924.

Firm. 1511. Rg. C. VII. 148. Zmiany dotyczące firmy spółkowej już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 12. grudnia 1924. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: „A. Herm. Frankl i Synowie“, Spółka z ogr. odpow. Zmiany: przekształcono Adolfa Müllera we Lwowie, ul. Mickiewicza 1, 25 z zastrzeżeniem, że jest on uprawniony do podpisywania firmy łącznie z zawiadowcą Leopoldem Tennenbaumem, albo zawiadowcą Karolem Tennenbaumem. 546 Sąd okręgowy, Oddział IV. Lwów, dnia 5. grudnia 1924.

Firm. 1519. Rg. C. III. 175. Zmiany firmy spółkowej już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 17. grudnia 1924. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Polskie Biuro Parcelacyjne, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Zmiany: Uchwałą Walnego Zgromadzenia z daty Lwów, 27. kwietnia 1924 Lrep. 56.072 uzupełniono przedmiot przedsiębiorstwa o tyle, że: 1) do par. 4. ustępu litera b) dodano jako końcowe zdanie: „współdziałanie w sprawie ustroju rolnego w duchu obowiązujących ustaw, za pośrednictwem teoretycznym i praktycznym wyszkolonych sił fachowych, wykonawczych, obeznanych z przepisami Urzędów Ziemińskich z miejscowym stosunkami i prawodawstwem; 2) po ustępie litera e) dodano: jako punkt f) ustęp: „prowadzenie wszelkich czynności handlowych, przemysłowych i komercyjnych, które stoją w jakikolwiek pośrednim lub bezpośrednim związku z zakładaniem racjonalnych gospodarstw rolnych; 3) po ustępie i) dodano: jako punkt g) „Nabywanie za każdorazowym zezwoleniem właściwych Urzędów Ziemińskich nieruchomości na własność wyłącznie celem ich parcelacji“. II. par. 9. w brzmieniu ustalonym w zbiorze dokumentów. Prokury udzielono dr. Edmundowi Muszyńskiemu. 545

Sąd okręgowy jako handl., Oddział IV. Lwów, dnia 12. grudnia 1924.

Firm. 207/24. Oddział A. I. 269. Zmiany i dodatki odnoszące się do wpisanych już w rejestrze handlowym firm

kupców pojedynczych i spółek. Siedziba firmy: Stanisławów. Brzmienie firmy: „Bławat“. Biuro sprzedaży towarów tekstylnych w Stanisławowie. Wylądowali: Jan Jwliw. Skutkiem czego powstała pojedyncza firma odtąd właścicielem sani Filip Rubin. Dzień wpisu: 3. listopada 1924. 510

Sąd okręgowy jako handl., Oddział II. Stanisławów, dnia 25. września 1924.

AMORTYZACJA

T. 101/22. Na wniosek Moritza Jurana we Wiedniu II. Körner-gasse 7 wdraża się postępowanie amortyzacyjne celem unieważnienia wnioskodawcy rzekomo w czasie inwazji rosyjskiej zaginionego kwitu zastawniczego Ekspozytury akcyjnego Banku hipotecznego w Stanisławowie z daty 19. czerwca 1914 Nr. 8328. Posiadacz powyższego kwitu zastawniczego wzywa się, by w przeciągu 6 miesięcy zgłosił się w tut. sądzie ze swojemu prawami, w przeciwnym bowiem razie kwit ten za nieistniejący uznany zostanie. 1863

Sąd okręgowy. Stanisławów, 17. maja 1925.

ROZMAITE OBWIESZCZENIA

U. 793/23. W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej! Sąd powiatowy w Lisku uznał Józefa Rotha z Liska winnym przekroczenia z art. 19 ust. 2 lipca 1920 Nr. 67 Dzpp., że 7. sierpnia 1923 za przedmioty powszechnego użytku żądał cen nadmiernych, w szczególności za spędnie koloru jasno-brązowego od Michała Barana kwotę 200.000 Mk., za co skazano go na karę 7 dni aresztu i grzywnę 20 zł., a w myśl par. 389 pk. na ponoszenie kosztów postępowania karnego. 1872

Lisko, 26. marca 1924.

Liczba czyn. C. II. 124 25. Edykt. Strona powodowa Michał Laban wniosła skargę przeciw stronie pozwanej Hryniowi Janyk Wasyla o 50 dol. kan. do L. cz. C. II. 124,25. Audjencja do usinej rozprawy wyznaczona na 9 marca 1925, godz. 9 w tym sądzie Nr. 103. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznanie, ustanawia się Petra Janyka Wasylów kuratorem, który ją będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika. 1882

Sąd powiatowy, Oddział II. Stanisławów 23. lutego 1925.

Liczba czyn. C. I. 125 25. Edykt. Strona powodowa Wasyl Macków wniosła skargę przeciw stronie pozwanej Hryniowi Janyk Wasyla o 85 dol. kan. do L. cz. C. II. 125/25. Audjencja do usinej rozprawy wyznaczona na 9. marca 1925 godz. 9 w tym sądzie, Nr. 103. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznanie, ustanawia się Petra Janyka Wasylów kuratorem, który ją będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika. 1883

Sąd powiatowy, Oddział II. Stanisławów, 23. lutego 1925.

U. 312/23. W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej! Sąd powiatowy w Lisku uznał Izaka Dollingera z Liska winnym przekroczenia z art. 19 ust. 2 lipca 1920 Nr. 67 Dzpp., że 24 kwietnia 1923 w Lisku za przedmioty powszechnego użytku żądał cen oczywiście nadmiernych, a to od Piotra Drabika za parę spodni caigowych kwotę 30.000 Mk., za co skazano go na 7 dni aresztu i grzywnę pół zł., lub dalszych 3 dni aresztu. 1873

Lisko, 13. lutego 1924.

Cg. I. b. 185/24/9 Pdykt. W sprawie Marjana Bohdana 2 im. Brożka, właściciela realności w Rudkach, powoda zastępczego przez adwokata Głowackiego w Rudkach przeciw Marji Horwał, właścicielce realności w Szolemni-

cach o 2500 zł., ustanawia się wskutek wniosku powoda celem doręczenia powzanej niewiadomości z miejsca pobytu, t. s. wyroku z 20. września 1924 u. Cg. I. b. 185/24/9 kuratora ad aktom w osobie pana adwokata dra Sieuermana w Samborze.

Sąd okręgowy, Oddział I. Sambor, dnia 21. listopada 1924.

KONKURSY.

KONKURS.
Izba notarialna we Lwowie rozpisał konkurs na posadę notariusza w Tartaropolu, opróżnioną wskutek śmierci s. p. Mandeli z terminem do dnia 15. kwietnia 1925.

Ważne dla każdego,
kto tylko ma jakąkolwiek bądź styczność z bankiem lub giełdą.

Już wyszedł z druku
= PODRĘCZNIK =
PRACOWNIKA BANKOWEGO

opracowany przez Dyrektora
STANISŁAWA DRZEWICKIEGO
i jest do nabycia we wszystkich księgarniach w kraju, lub wprost u autora:
we Lwowie, ul. Gołaba Nr. 6.

Cena broszurowanego egzemplarza wynosi 10. złotych, z przesyłką pocztową o 50 groszy więcej, zbiorowe zamówienia franco.

Format 8°, objętość 230 stron

Treść: 1) Wiadomości wstępne z ekonomji powszechnej, 2) O handlu, 3) Spółki handlowe, 4) Bank, 5) Giełda, 6) Interesy bankowe, 7) Wewnętrzna manipulacja bankowa, 8) Ważniejsze obliczenia, 9) Buchalterja, 10) Korespondencja, 11) Oddział (filja), 12) Terminologia, 13) Waluty, miary i wagi różnych państw, 14) Ustawy polskie z r. 1924 a) o systemie monetarnym, b) o prawie wekslowem, c) o prawie czekowem, d) o bankach, e) o giełdach, f) o domach składowych, e. c. t.

KONKURS.

Śląski Urząd Wojewódzki w Katowicach ogłasza konkurs na posadę inżyniera w Wydziale rolnictwa i Dóbr Państwowych w Katowicach do wypracowania projektów rolniczo-meljoracyjnych.

Do posady przywiązane są pobory VIII. względnie VII. grupy uposażenia w myśl ustawy z dnia 9 października 1923 r. Dz. U. Rzp. Nr. 116 poz. 924, a to zależnie od osobnych kwalifikacji.

P. T. reflektanci zechcą wnieść podania w terminie do 31 marca 1925 r., do których należy dołączyć:

1. Metrykę urodzenia.
2. Dyplom inżyniera Wydziału wodnego Politechniki lub świadectwo z ukończenia Wydziału meljoracyjnego Akademji Ziemiaństwa.
3. Poświadczenie odbycia kilkuletniej praktyki w dziedzinie meljoracji rolnej.
4. Poświadczenie obywatelstwa polskiego.
5. Świadectwo stanu zdrowia wydane przez lekarza rządowego.
6. Dokładny życiorys udokumentowany świadectwami i t. p. dowodami, z których niewątpliwie wynikać musi ciągłość zajęć dotychczasowych. Dokładna znajomość języka polskiego w słowie i piśmie a niemieckiego, przynajmniej w słowie wymagana.

Wojewoda: *Bilski* m. p.

OGŁOSZENIE.

Zawiadamiamy, że z dniem 1. marca 1925. Pracownia mechaniczna pod nazwą: „Autogarage BOREK i WERNER, Lwów, św. Michała 1. 8. boczna Kościuski“ przeszła na wyłączną własność pana

WŁADYSŁAWA WERNERA

byłego współwłaściciela firmy BOREK i WERNER, jakoteż całe Przedsiębiorstwo przewozu poczty samochodami we Lwowie i z dniem tym p. Władysław Werner zobowiązał się przyjąć na siebie wszelkie zobowiązania prywatne i rządowe dotyczące wspomnianej firmy, jakoteż jest uprawniony do ściągania wszelkich należności i zawierania wszelkich transakcji w swoim własnym imieniu.

Z poważaniem
Czesław Borek. Władysław Werner.

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 4 zł. — z odnoszeniem lub pocztą miesięcznie 4 zł. 75 gr., zagranicą 5 zł. 50 gr. — Redakcja czynna od godz. 8 rano do 1 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczelny przyjmuje od 1—4 popoł. — Listów niefrankowanych należyć nie przyjmuje się. — Rękopisów Redakcja i Administracja nie zwracają. — Konto P. K. O. 141.690.

Redaktor odp. JERZY KONARSKI. Należyć pocztową opłacono ryczałtem, Drukarnia Ski Akcyjnej Wydawniczej pod zarz. J. Płockiego.